岐阜県政記者クラブ加盟社各位

ぎふレクリエーションフェスティバル２０２５の開催について

本年１０月の「第３７回全国健康福祉祭ぎふ大会（ねんりんピック岐阜２０２５）」の県民運

動として「ミナレク運動（※）」を推進しています。「ぎふレクリエーションフェスティバル」

は、「ミナレク運動」の一環として県内全域で毎年開催しています。

今回は、本フェスティバル開催期間中（令和７年７月から令和８年２月）に、５会場で「ねん

りんピック岐阜２０２５キックオフイベント」として、炬火採火イベントやキックオフセレモニ

ー、ねんりんピック種目体験コーナーなどを開催します。

さらに、種目団体が各種レクリエーション大会を行う「交流大会」のほか、市町村が独自のス

ポーツイベントやお祭りなどを催す「市町村協賛イベント」、「市町村グラウンド・ゴルフ大会」

を開催しますので、お知らせします。

※県民皆が１つはレクリエーションを実践することで「体」「頭」「心」の健康を増進させ

健康長寿につなげる運動。

記

１ ねんりんピック岐阜２０２５キックオフイベント

■実施日・場所：令和７年７月 ６日（日） 飛騨市文化交流センター（飛騨市）

８月 ２日（土） 海津市 OCT文化センター（海津市）

８月１６日（土） 感謝と挑戦の TYK体育館（多治見市）

８月２３日（土） 可児市福祉センター（可児市）

９月１４日（日） 岐阜県庁周辺（岐阜市）

■参 加 料：無料

■内  容：炬火（健康長寿の火）の採火イベント

キックオフセレモニー

誰でも自由に参加できるねんりんピック種目体験コーナー 等

２ 交流大会

■実 施 日：令和７年７月６日(日)～令和８年２月１４日(土)の期間内で順次実施

■場  所：県内１２市町２２会場

■内  容：各種レクリエーション種目の大会 等

令和７年７月１日（火） 岐阜県発表資料

担 当 所 属 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

ねんりんピック

推進事務局

交流大会・レク

リエーション係
岩崎

内線 2682

直通 058-272-1894

F A X 058-278-2633

（一社）岐阜県

レクリエーション協会
事務局長 髙田

T E L 058-295-7257

F A X 058-216-0622

３ 市町村協賛イベント

■実 施 日：令和７年８月１日(金)～順次実施

■場  所：県内２８市町村３６会場

■内  容：各市町村の独自スポーツイベントやお祭り 等

４ 市町村グラウンド・ゴルフ大会

■実 施 日：令和７年９月１日(月)～１２月３日(水) の期間内で順次実施

■場  所：県内３９市町村３９会場

■内  容：グラウンド・ゴルフ大会を開催

５ その他

○主催者の都合により内容が変更となる場合があります。

○各大会の日程や会場等の詳細については、以下のＨＰをご確認ください。

https://gifu-recreation.or.jp/pages/76/

■ぎふレクリエーションフェスティバル

平成２８年９月に開催した「第７０回全国レクリエーション大会 in岐阜」の成果を継

承し、子どもも、ご高齢の方も、障がいのある方もない方も、県民みんながレクリエー

ションに触れることができる大会として、県内全域で平成２９年度から開催していま

す。

 〇主  催／岐阜県、（一社）岐阜県レクリエーション協会

〇主  管／ぎふ清流レクリエーションフェスティバル実行委員会ほか

〇後  援／（公財）岐阜県スポーツ協会

（一社）岐阜県障害者スポーツ協会

岐阜県スポーツ推進委員連絡協議会

〇実  績／令和６年度 ： ミナレク広場      ３８，８００名（５圏域）

交流大会         ７，３７６名（３１会場）

市町村協賛イベント   １４，０７６名（３５会場）

市町村ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ･ｺﾞﾙﾌ大会  ４，１６０名（３８会場）

＜主催＞ 岐阜県、（一社）岐阜県レクリエーション協会

＜主管＞ ぎふ清流レクリエーションフェスティバル実行委員会ほか

＜後援＞ （公財）岐阜県スポーツ協会

（一社）岐阜県障害者スポーツ協会

岐阜県スポーツ推進委員連絡協議会

＜実績＞ 令和６年度 ： ミナレク広場      ３８，８００名（５圏域）

交流大会         ７，３７６名（３１会場）

市町村協賛イベント   １４，０７６名（３５会場）

市町村ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ･ｺﾞﾙﾌ大会  ４，１６０名（３８会場）

https://gifu-recreation.or.jp/pages/76/